



2021年3月期 第1四半期決算短信(日本基準)(連結)

2020年8月7日

上場会社名 株式会社 アトム
コード番号 7412 URL <http://www.atom-corp.co.jp/>

上場取引所 東名

代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 山角 豪

問合せ先責任者 (役職名) 取締役管理本部長 (氏名) 春名 秀樹

TEL 052-857-5225

四半期報告書提出予定日 2020年8月14日

配当支払開始予定日

四半期決算補足説明資料作成の有無 : 無

四半期決算説明会開催の有無 : 無

(百万円未満切捨て)

1. 2021年3月期第1四半期の連結業績(2020年4月1日～2020年6月30日)

(1) 連結経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2021年3月期第1四半期	6,072	51.6	1,593		1,524		1,113	
2020年3月期第1四半期	12,544	1.4	380		354		630	

(注) 包括利益 2021年3月期第1四半期 1,104百万円 (%) 2020年3月期第1四半期 608百万円 (%)

	1株当たり四半期純利益	潜在株式調整後1株当たり四半期純利益
	円 銭	円 銭
2021年3月期第1四半期	6.14	
2020年3月期第1四半期	3.52	

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率	1株当たり純資産
	百万円	百万円	%	円 銭
2021年3月期第1四半期	26,154	11,215	42.9	39.10
2020年3月期	26,306	12,756	48.5	47.19

(参考) 自己資本 2021年3月期第1四半期 11,215百万円 2020年3月期 12,756百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
2020年3月期		0.00		2.00	2.00
2021年3月期					
2021年3月期(予想)		0.00		2.00	2.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 有

3. 2021年3月期の連結業績予想(2020年4月1日～2021年3月31日)

(%表示は、対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する当期純利益		1株当たり当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	38,262	23.0	396	64.0	453	61.7	219		0.82

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 有

業績予想の修正については、本日(2020年8月7日)に公表いたしました「業績予想及び配当予想並びに特別損失の計上に関するお知らせ」をご覧ください。

注記事項

- (1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動) : 無
新規 社 (社名) 、 除外 社 (社名)
- (2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 無
- (3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示
会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無
以外の会計方針の変更 : 無
会計上の見積りの変更 : 無
修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数(普通株式)

期末発行済株式数(自己株式を含む)	2021年3月期1Q	184,559,297 株	2020年3月期	184,559,297 株
期末自己株式数	2021年3月期1Q	472,165 株	2020年3月期	472,165 株
期中平均株式数(四半期累計)	2021年3月期1Q	184,087,132 株	2020年3月期1Q	184,087,262 株

四半期決算短信は公認会計士又は監査法人の四半期レビューの対象外です

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 経営成績に関する説明	2
(2) 財政状態に関する説明	2
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明	3
2. 四半期連結財務諸表及び主な注記	4
(1) 四半期連結貸借対照表	4
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	6
四半期連結損益計算書	
第1四半期連結累計期間	6
四半期連結包括利益計算書	
第1四半期連結累計期間	7
(3) 四半期連結キャッシュ・フロー計算書	8
(4) 四半期連結財務諸表に関する注記事項	9
(継続企業の前提に関する注記)	9
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	9

1. 当四半期決算に関する定性的情報

(1) 経営成績に関する説明

当第1四半期連結累計期間における業績は、新型コロナウイルス感染拡大防止による営業時間の短縮や店舗の休業を実施したことにより、売上高が60億72百万円（前年同期比51.6%減）、営業損失が15億93百万円（前年同期3億80百万円）、経常損失が15億24百万円（前年同期3億54百万円）、親会社株式に帰属する四半期純損失が11億13百万円（前年同期6億30百万円）となりました。

当第1四半期連結累計期間において新規出店を1店舗、不採算店10店舗、賃借契約終了により2店舗及びFC契約終了により1店舗を閉鎖したため、当第1四半期連結会計期間末の店舗数は393店舗（直営店381店舗、FC店12店舗）となりました。

セグメントの業績の概況は、次のとおりであります。

<レストラン事業>

レストラン事業につきましては、新規出店を1店舗（「ステーキ宮」）、不採算店2店舗（「ステーキ宮」2店舗）及び賃借契約終了により2店舗（「徳兵衛」1店舗、「カルビ大将」1店舗）の閉鎖を行い、当第1四半期連結会計期間末の店舗数は258店舗となりました。

レストラン事業の当第1四半期連結累計期間の売上高は、50億30百万円（前年同期比42.3%減）となりました。

<居酒屋事業>

居酒屋事業につきましては、不採算店舗8店舗の閉鎖を行い、当第1四半期連結会計期間末の店舗数は92店舗となりました。

居酒屋事業の当第1四半期連結累計期間の売上高は、6億59百万円（前年同期比78.3%減）となりました。

<カラオケ事業>

カラオケ事業につきましては、当第1四半期連結会計期間末の店舗数は31店舗であります。

カラオケ事業の当第1四半期連結累計期間の売上高は、1億56百万円（前年同期比73.0%減）となりました。

<その他の事業>

その他の事業につきましては、FC契約終了により1店舗（「カルビ大将」）の閉鎖を行い、当第1四半期連結会計期間末の店舗数はFC店12店舗となりました。

その他の事業の当第1四半期連結累計期間の売上高は、2億26百万円（前年同期比11.7%増）となりました。

(2) 財政状態に関する説明

①資産・負債及び純資産の状況

(資産)

当第1四半期連結会計期間末における総資産は、前連結会計年度末に比べ1億52百万円減少し、261億54百万円となりました。その要因は現金及び預金を主とした流動資産の減少3億85百万円、繰延税金資産を主とした固定資産の増加2億33百万円によるものであります。

(負債)

当第1四半期連結会計期間末における負債合計は、前連結会計年度末に比べ13億89百万円増加し、149億39百万円となりました。その要因は短期借入金を主とした流動負債の増加17億76百万円、長期借入金を主とした固定負債の減少3億87百万円によるものであります。

(純資産)

当第1四半期連結会計期間末における純資産は、前連結会計年度末に比べ15億41百万円減少し、112億15百万円となりました。その要因は親会社株式に帰属する四半期純損失の計上及び配当金の支払によるものであります。

②キャッシュ・フローの状況

当第1四半期連結会計期間末における現金及び現金同等物(以下「資金」という。)の残高は52億67百万円となり、前連結会計年度末に比べ3億74百万円減少いたしました。

各キャッシュ・フローの状況とそれらの要因は次のとおりです。

(営業活動によるキャッシュ・フロー)

営業活動の結果使用した資金は17億24百万円となりました。

これは主に税金等調整前四半期純損失(17億2百万円)によるものであります。

(投資活動によるキャッシュ・フロー)

投資活動の結果得られた資金は52百万円となりました。

これは主に有形固定資産の取得による支出(12百万円)、敷金及び保証金の支払いによる支出(21百万円)、敷金及び保証金の回収による収入(98百万円)によるものであります。

(財務活動によるキャッシュ・フロー)

財務活動の結果得られた資金は12億96百万円となりました。

これは主に短期借入金の借入による収入(22億50百万円)、長期借入金の返済による支出(3億64百万円)、ファイナンス・リース債務の支払いによる支出(1億63百万円)及び配当金の支払額(4億26百万円)によるものであります。

(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

2021年3月期の連結業績予想につきましては、新型コロナウイルス感染症拡大の事業活動への影響を合理的に算定することが困難であることから未定としておりましたが、現時点で入手可能な情報や予測等に基づき業績予想を算定し、本日、「業績予想及び配当予想並びに特別損失の計上に関するお知らせ」を公表いたしました。

なお、新型コロナウイルス感染症の拡大や収束時期、それに伴う経済動向には相当程度の不確実性があり、実際の当社業績は様々な要因により大きく異なる可能性があります。開示すべき重要な事項が発生した場合には速やかに業績への影響を開示いたします。

2. 四半期連結財務諸表及び主な注記

(1) 四半期連結貸借対照表

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (2020年3月31日)	当第1四半期連結会計期間 (2020年6月30日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	5,642	5,267
売掛金	900	798
たな卸資産	336	282
その他	697	842
流動資産合計	7,576	7,190
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物(純額)	7,007	6,784
土地	2,786	2,786
その他(純額)	1,384	1,298
有形固定資産合計	11,178	10,870
無形固定資産	86	85
投資その他の資産		
敷金及び保証金	5,155	5,059
その他	2,335	2,974
貸倒引当金	△26	△26
投資その他の資産合計	7,464	8,007
固定資産合計	18,730	18,963
資産合計	26,306	26,154
負債の部		
流動負債		
買掛金	2,463	1,911
短期借入金	—	2,250
1年内返済予定の長期借入金	1,414	1,341
未払法人税等	11	39
賞与引当金	134	208
販売促進引当金	583	962
店舗閉鎖損失引当金	436	340
資産除去債務	420	408
その他	3,124	2,903
流動負債合計	8,588	10,365
固定負債		
長期借入金	2,559	2,268
資産除去債務	1,313	1,312
その他	1,087	992
固定負債合計	4,961	4,573
負債合計	13,549	14,939

(単位:百万円)

	前連結会計年度 (2020年3月31日)	当第1四半期連結会計期間 (2020年6月30日)
純資産の部		
株主資本		
資本金	4,073	4,073
資本剰余金	7,116	7,116
利益剰余金	1,764	214
自己株式	△191	△191
株主資本合計	12,763	11,213
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	△6	2
その他の包括利益累計額合計	△6	2
純資産合計	12,756	11,215
負債純資産合計	26,306	26,154

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書

(四半期連結損益計算書)

(第1四半期連結累計期間)

(単位:百万円)

	前第1四半期連結累計期間 (自 2019年4月1日 至 2019年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自 2020年4月1日 至 2020年6月30日)
売上高	12,544	6,072
売上原価	4,223	2,146
売上総利益	8,320	3,925
販売費及び一般管理費	8,701	5,519
営業損失(△)	△380	△1,593
営業外収益		
不動産賃貸料	34	32
協賛金収入	23	0
助成金収入	—	62
その他	21	17
営業外収益合計	79	112
営業外費用		
支払利息	21	18
不動産賃貸原価	28	23
その他	3	0
営業外費用合計	53	42
経常損失(△)	△354	△1,524
特別利益		
受取補償金	—	70
その他	1	—
特別利益合計	1	70
特別損失		
臨時休業等による損失	—	199
その他	42	48
特別損失合計	42	248
税金等調整前四半期純損失(△)	△395	△1,702
法人税、住民税及び事業税	41	38
法人税等調整額	193	△627
法人税等合計	234	△589
四半期純損失(△)	△630	△1,113
親会社株主に帰属する四半期純損失(△)	△630	△1,113

(四半期連結包括利益計算書)

(第1四半期連結累計期間)

(単位:百万円)

	前第1四半期連結累計期間 (自 2019年4月1日 至 2019年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自 2020年4月1日 至 2020年6月30日)
四半期純損失(△)	△630	△1,113
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	22	8
その他の包括利益合計	22	8
四半期包括利益	△608	△1,104
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	△608	△1,104

(3) 四半期連結キャッシュ・フロー計算書

(単位:百万円)

	前第1四半期連結累計期間 (自 2019年4月1日 至 2019年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自 2020年4月1日 至 2020年6月30日)
営業活動によるキャッシュ・フロー		
税金等調整前四半期純損失(△)	△395	△1,702
減価償却費	429	297
販売促進引当金の増減額(△は減少)	317	378
支払利息	21	18
受取補償金	—	△70
固定資産除却損	16	29
臨時休業等による損失	—	199
売上債権の増減額(△は増加)	170	102
たな卸資産の増減額(△は増加)	△22	53
仕入債務の増減額(△は減少)	45	△552
未払消費税等の増減額(△は減少)	131	△247
その他	234	△248
小計	948	△1,741
利息及び配当金の受取額	3	2
利息の支払額	△21	△18
法人税等の支払額	△285	△19
補償金の受取額	—	52
営業活動によるキャッシュ・フロー	644	△1,724
投資活動によるキャッシュ・フロー		
有形固定資産の取得による支出	△501	△12
有形固定資産の売却による収入	68	—
敷金及び保証金の差入による支出	△34	△21
敷金及び保証金の回収による収入	172	98
その他	△3	△11
投資活動によるキャッシュ・フロー	△297	52
財務活動によるキャッシュ・フロー		
短期借入金の純増減額(△は減少)	1,430	2,250
ファイナンス・リース債務の返済による支出	△199	△163
長期借入金の返済による支出	△377	△364
配当金の支払額	△431	△426
その他	△0	—
財務活動によるキャッシュ・フロー	421	1,296
現金及び現金同等物の増減額(△は減少)	768	△374
現金及び現金同等物の期首残高	4,845	5,642
現金及び現金同等物の四半期末残高	5,613	5,267

(4) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。